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Veteran- og pårørendepolitik 2016-2020
Dok.nr.: 11223
Sagsid.: 15/6630
Initialer: samo
Åben sag

Sagsfremstilling
Udvalget for Arbejdsmarked og Integration har besluttet, at Veteran- og 
pårørendepolitikken efter den offentlige høring fremsendes til behandling i de stående 
udvalg, inden Udvalget for Arbejdsmarked og Integration fremsender politikken til 
endelig godkendelse i Byrådet. 
 
Direktionen nedsatte i juni 2015 en arbejdsgruppe med det formål at udarbejde en 
Veteranpolitik for Varde Kommune.  
Arbejdsgruppen har bestået af repræsentanter fra:

 Sundheds- og Rehabiliteringsteamet
 Jobcenteret
 Borgerservice
 Børne- og Ungeforvaltningen
 Veterancenteret
 KFUM’s Soldaterhjem i Varde
 Kontaktofficererne fra hhv. Varde Kaserne og Oksbøllejren
 Veteraner fra de tre faglige organisationer.

 
For at sikre en bred involvering blev der, forud for politikkens udarbejdelse, afholdt et 
inspirationsmøde for interne såvel som eksterne interessenter og samarbejdspartnere. 
Arbejdsgruppen har desuden gennemført en spørgeskemaundersøgelse blandt samtlige 
veteraner i Varde Kommune. Udkastet til Veteran- og pårørendepolitik er udarbejdet ud 
fra såvel input fra inspirationsmødet som resultaterne af spørgeskemaundersøgelsen. 
Desuden er der taget udgangspunkt i forskning på området.
 
Varde Kommunes vision med Veteran- og pårørendepolitikken er, at kommunens 
veteraner og deres pårørende anerkendes for deres indsats og får den nødvendige 
støtte.  
 
Udvalget for Arbejdsmarked og Integration har behandlet første udkast til politikken på 
udvalgets møde 8. marts 2016. Her traf udvalget beslutning om, at sende udkastet til 
politikken i offentlig høring.
 
Veteran- og pårørendepolitikken har været i offentlig høring på kommunens hjemmeside. 
Høringen er desuden annonceret i Ugeavisen og udsendt på mail til interne og eksterne 
samarbejdspartnere og interessenter.
 
Der er indkommet tre interne og tre eksterne høringssvar. Høringssvarene er behandlet i 
arbejdsgruppen, som indstiller:

 at en række bemærkninger imødekommes i udarbejdelsen af handlingsplanen for 
implementering af de enkelte indsatser frem for at blive indarbejdet i politikken,

 at en række bemærkninger imødekommes i form af ændringer i udkastet,
 at enkelte høringssvar ikke imødekommes. Det drejer sig om: 

o Forslag om at medarbejdere, der skal arbejde med veteraner og 
pårørende, selv bør være veteraner eller pårørende. 

o Forespørgsel om ansættelse af en borgerrettet veterankoordinator.
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o Forespørgsel om, hvorvidt flere aktørers kontaktoplysninger bør fremgå af 
politikken.

 Desuden er der udført få sproglige rettelser.
Se uddybning i bilaget ”Høringssvar”. Ændringer i det reviderede udkast er markeret med 
kursiv i bilaget ”Veteran- og pårørendepolitik, revideret udkast”.
 
Målsætningerne er opdelt i to hovedafsnit: Anerkendelse og Støtte. Herunder er de 
enkelte handlinger og indsatser beskrevet.
Efter godkendelsen af politikken, vil arbejdsgruppen udarbejde en konkret handlingsplan 
for implementeringen af de enkelte indsatser.
 
Økonomien til indsatser afledt af Veteran- og pårørendepolitikken afholdes som 
udgangspunkt inden for den eksisterende økonomiske ramme. Desuden afsættes der 
medarbejdertid i de relevante afdelinger til implementering og varetagelse af indsatser.
 
For nogle veteraner kan det være af stor betydning, at få lov til - i en kortere eller 
længere periode - at bo lidt væk fra alting – eksempelvis i et sommerhus. Indsatsen 
”Lade et af kriterierne for at få dispensation til at bo hele året i et sommerhus være, at 
man er veteran” kræver politisk stillingtagen, da der som udgangspunkt er forbud mod 
helårsbeboelse i sommerhuse. Jf. bilaget ”Dispensationsregler” har Byrådet mulighed for 
at dispensere fra forbuddet i særlige tilfælde.
 
Udvalget for Arbejdsmarked og Integration har besluttet at indstille til Byrådet, at der 
træffes beslutning om at give veteraner mulighed for at få dispensation fra forbuddet 
mod helårsbeboelse i sommerhus. 
 
Tovholder for arbejdsgruppen AC-medarbejder Sara Møller Olesen deltager under 
punktets behandling. 

Forvaltningens vurdering
Hovedparten af høringssvarene vil kunne imødekommes helt eller delvist gennem 
ændringer i politikken eller i forbindelse med udarbejdelse af handleplaner.
Ændringerne er markeret med kursiv i bilaget ” Veteran- og pårørendepolitik, revideret 
udkast”.
 
Forvaltningen vurderer, at følgende høringssvar ikke skal imødekommes:

o Forslag om at medarbejdere, der skal arbejde med veteraner og 
pårørende, selv bør være veteraner eller pårørende. 
Det vurderes, at sikring af et højt fagligt niveau ikke er afhængigt af 
personlig baggrund, men af relevant uddannelsesmæssig baggrund, viden 
og kompetenceudvikling.

o Forespørgsel om ansættelse af en borgerrettet veterankoordinator.
Arbejdsgruppen har vurderet, at de funktioner, som traditionelt varetages 
af en borgerrettet veterankoordinator løses på et fagligt højere niveau 
gennem indsatserne med et direkte telefonnummer og tildeling af en 
koordinerende sagsbehandler. Hermed sikres, at den koordinerende 
sagsbehandler udpeges i den forvaltning, hvor borgerens primære 
problemstilling er forankret.

o Forespørgsel om, hvorvidt flere aktørers kontaktoplysninger bør fremgå af 
politikken.
Da der er tale om en kommunal politik, anbefaler forvaltningen, at det kun 
er kommunens kontaktoplysninger, der fremgår. Dette for at undgå 
forvirring om, hvem der er afsender. Oplysning om øvrige aktører vil kunne 
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indgå i andet informationsmateriale – ligesom øvrige aktører efter behov 
skal inddrages af den koordinerende sagsbehandler.

 
Se bilaget ”Høringssvar” for yderligere uddybning.

Konsekvens i forhold til visionen
Visionen kan indgå i implementeringen af politikken, idet flere indsatser under Veteran- 
og pårørendepolitikken kan foregå i og udnytte mulighederne i naturen.

Retsgrundlag
Kommunalfuldmagten.
 
Lov om planlægning § 40 stk. 2 giver mulighed for, at kommunalbestyrelsen i særlige 
tilfælde kan dispensere fra forbuddet mod helårsbeboelse i sommerhuse. Se yderligere 
uddybning i bilaget ”Dispensationsregler”.

Økonomi
Ingen

Høring
Offentlig høring er gennemført.
Øvrige stående udvalg skal høres.

Bilag:
1 Åben Høringssvar 57815/16
2 Åben Helårsbeboelse i sommerhuse 16776/16
3 Åben Veteran- og pårørendepolitik, revideret udkast 60090/16

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at udvalget drøfter det reviderede udkast med henblik på udsendelse af udkastet til 
høring i de øvrige stående udvalg. 

Beslutning Udvalget for Arbejdsmarked og Integration den 04-05-2016

Fraværende: Ingen

Det reviderede udkast blev drøftet og fremsendes til høring i de øvrige stående udvalg.
 


